目录
第一章 概述 .......................................................................................................................................... 1
1.1 EC400 系列可编程逻辑控制器简述 .................................................................................................... 1
1.2 EC400 系列可编程逻辑控制器命名规范及订货信息 ........................................................................ 1
1.2.1 订货号的命名规则 ................................................................................................................... 1
1.2.2 EC400 系列 PLC 产品型号及规格 ............................................................................................. 3
1.3 EC400 系列可编程逻辑控制器技术规格及工作环境参数 ................................................................ 3
1.4 安全注意事项 ...................................................................................................................................... 3

第一章 概述
本章简要介绍了 EC400 系列小型一体化可编程控制器的基本信息，主要内容为：产品的型号及规
格、命名规则说明、使用产品的注意事项等，有助于用户初步了解产品的构成和使用规范。
1.1 EC400 系列可编程逻辑控制器简述
EC400 系列 PLC 由欧瑞传动电气股份有限公司自主设计与研发，融合国际主流 PLC 的成功经验，
改进其不足之处、瞄准当今 PLC 的最新发展方向，采用计算机、通信、电子和自动控制等领域的最新
技术，在 CPU 性能、I/O 信号处理、现场总线通讯、软件开发及生产工艺等方面都具有优良性能。EC400
是对传统 PLC 功能的极大提升，其组网的灵活性、系统平台的开放性、编程软件的标准性以及智能性
可使复杂的控制过程得以完美地实现。
1.2 EC400 系列可编程逻辑控制器命名规范及订货信息
1.2.1 订货号的命名规则
图 1-1  订货号的命名规则
功能名称 功能代码 含义 在产品型号代码中顺序
产品类型 EC 可编程逻辑控制器 ①
功能名称 功能代码 含义 在产品型号代码中顺序
产品系列 4 400 系列 ②
功能名称 功能代码 含义 在产品型号代码中顺序
类型
0 CPU 模块
③ 2 开关量模块
3 模拟量模块
 2
功能名称  功能代码 含义 在产品型号代码中顺序
子类型
CPU 模块
2
8 路数字量输入
6 路数字量输出
④
4
14 路数字量输入
10 路数字量输出
6
24 路数字量输入
16 路数字量输出
开关量模块
1 数字量输入
2 数字量输出
3 数字量输入/输出
模拟量模块
1 模拟量输入
2 模拟量输出
3 模拟量输入/输出
功能名称 功能代码 含义 在产品型号代码中顺序
IO 通道数
04 4 通道
⑤
14 14 通道
24 24 通道
40 40 通道
功能名称  功能代码 含义 在产品型号代码中顺序
功能标示
CPU 及开关量模块
D 24VDC 供电
⑥
A 220VAC 供电
T 晶体管
⑦
R 继电器
模拟量模块
IV 电流/电压
⑥、⑦ TC 热电偶
RD 热电阻
功能名称  功能代码 含义 在产品型号代码中顺序
功能标示子类
晶体管输出方式
D 漏型
⑧ S 源型
远程模块通讯方式 M RS485 Modbus 通讯
 3
1.2.2 EC400 系列 PLC 产品型号及规格
类型 模块型号 订货号 规格 结构代号
CPU 模
块
CPU404 EC404-24DTD
DC24V 供电，自带 24 点 I/O。
DI14×DC24V，DO10×DC24V 晶体管输出；
RS232 接口 1 个，RS485 接口 2 个；
CPU 本体可带扩展
P4
类型 模块型号 订货号 规格 结构代号
扩展
I/O 模
块
PM421 EC421-16DX DI16×DC24V 开关量输入 P2
PM422 EC422-16DTD DO16×DC24V 晶体管输出，漏型(NPN) P2
PM431 EC431-04IVM
4 通 道 模 拟 量 输 入 （ 0 ～ 20mA/4 ～
20mA/-10V~10V/1～5V 可选）；
自带 RS485 通讯口，支持远程连接
P1
PM432 EC432-04IVM
4 通 道 模 拟 量 输 出 （ 0 ～ 20mA/4 ～
20mA/-10V~10V/1～5V 可选）；
自带 RS485 通讯口，支持远程连接
P1
表 1-1  产品列表
1.3 EC400 系列可编程逻辑控制器技术规格及工作环境参数
EC400 系列可编程逻辑控制器技术规格及工作环境参数如下表所示：
技术参数 规格
工作电源（直流） DC24V±15%，>2A
工作温度 -10℃～50℃
存储温度 -20℃～70℃
相对湿度 <95%无冷凝
防护等级 IP20
工作环境 无水滴、蒸汽、腐蚀、易燃、灰尘及金属微粒的场所
表 1-2  技术规格及环境参数
1.4 安全注意事项
本节对与本系列产品相关的安全注意事项进行说明。如果不遵守这些注意事项，可能会导致死亡
或重伤、并损坏本产品、相关机器及系统。因未遵守本使用说明书的内容而造成的伤害和设备损坏，
本公司将不负任何责任。
1.4.1 安全信息定义
危险：如不遵守相关要求，就会造成严重的人身伤害，甚至死亡。
警告：如不遵守相关要求，可能会造成人身伤害或者设备损坏。
 4
注意：为了确保正确的运行而采取的步骤。
培训并合格的专业人员：是指操作本设备的工作人员必须经过专业的电气培训和安全知识培训并
且考试合格，已经熟悉本设备的安装，调试，投入运行以及维护保养的步骤和要求，并能避免产生各
种紧急情况。
1.4.2 警告标示
警告用于对可能造成严重的人身伤亡或设备损坏的情况进行警示，给出建议以避免发生危险。本
手册中使用下列警告标识：
标识 名称 说明 简写
危险 危险
如不遵守相关要求，就会造成严重的人身伤害，甚至
死亡。
警告 警告
如不遵守相关要求，可能会造成人身伤害或者设备损
坏。
注意 注意 为了确保正确的运行而采取的步骤。 注
1.4.3 安全指导
标识 说明
◇只有经过培训并合格的人员才允许进行相关操作。
◇禁止在电源接通的情况下进行接线，检查和更换器件等作业。进行接
线及检查之前，必须确认所有输入电源已经断开。
◇未经授权严禁对控制器进行的改装和拆卸，否则可能引起火灾，触电
或其他伤害。
◇禁止将控制器安装在易燃物上，并避免控制器紧密接触或粘附易燃
物。
◇客户收到产品后，请检查控制器有无外壳损坏，包装箱内有无水渍，
如有请联系当地经销商或者当地办事处。
 5
第二章 控制器硬件介绍
2.1 控制器外形结构
图 2-1 为 EC404-24DTD  CPU 移去端子盖板和扩展口盖板后的前面板正视图，包括：运行开关、
CPU 型号标签、接线端子、I/O 状态指示灯、编程口、CPU 状态指示灯、扩展总线接口等几个部分。
扩展总线接口
Mini USB下载口
运行开关
订货号
产品系列型号
端子标示
连接端子
CPU型号
CPU状态
指示灯
通讯口
M4螺钉
安装口
I/O状态
指示灯
图 2-1  EC404-24DTD 前面板视图
 6
2.2 控制器外形尺寸及安装方式
2.2.1 外形尺寸
图 2-2  P4 外形尺寸及安装图
结构代码
外形尺寸（mm） 安装尺寸(mm)
安装螺丝
长×宽×高 长×宽
P1 50×101×62.5 42×93
M4×16 P2 75x101x62.5 67x93
P4 125×101×62.5 117×93
表 2-1  外形尺寸及安装尺寸
2.2.2 安装方式
有两种方法将 EC400 安装在控制柜内：M4 螺栓安装和 DIN 导轨安装。
注：1、为保证良好的散热和通风要求，PLC 安装时上下两侧应各留出至少 50mm 空间。
    2、请尽可能远离高压设备，高压电线，及马达设备。
    3、为防止 PLC 机器温度上升，请勿安装在控制箱内的底面，或垂直方向的顶端。
    4、若有增加拓展模块的计划，请在左右保留适当的安装空间。
使用 M4 螺栓安装步骤：
EC400 的每一个模块都有两个 M4 螺栓安装孔，分别位于模块的左上和右下，安装时两个安装孔
 7
都要用螺栓固定。
首先准备安装板，根据模块的安装孔，将安装位置打好 M4 的固定孔。
然后将模块从左至右依次用螺栓紧固在安装板上。在固定各扩展模块之前，先将其扩展总线插入
前一级模块的扩展总线接口中，并调整扩展模块的排线，使其滑入模块的蔽线槽中以使安装后更为美
观，并确保安装牢靠，防止使用过程中出现松动的问题。
使用 DIN 导轨安装步骤：
准备好标准的 35mm 宽 DIN 导轨，有两种规格，如下图所示。
图 2-3  DIN 导轨示意图
将导轨安装至需要的位置。
将各个模块卡接于导轨上。方法：将模块底部的 35mm 导轨卡接滑块拉下，从导轨的上部装入模
块，向前推模块下部直到模块紧贴导轨，然后再将卡接滑块推到原位即可。如下图所示。
图 2-4   安装示意图
接线步骤：
用合适的螺丝刀拧动端子使接触片降至合适位置；
将导线插入端子排的接触片之间；
拧动螺丝刀将导线夹紧为止。
图 2-5  接线示意图
15mm
1mm
35mm
7.5mm
1mm
35mm
 8
2.2.3 可拆卸端子的拆卸方式
EC400 系列 PLC 采用可拆卸端子，可借助“一”字螺丝刀进行拆卸端子，如下图所示。
图 2-6  可拆卸端子的拆卸示意图
2.3 控制器运行状态
2.3.1 CPU 运行状态指示灯
CPU 运行状态指示灯包括运行（RUN）、停止（STOP）、通讯（COMM）、故障（ERR）四个指示灯
如图所示。
运行（RUN）、停止（STOP）指示灯指示 CPU 的运行、停止状态。

AI 扩展模块类统称为 PM431。
4.1.1 AI4×IVM，多信号输入，自带 RS485 通讯端口，支持远程连接
该模块的订货号是：EC431-04IVM。
EC431-04IVM 为 4 通道模拟量输入模块，支持 RS485 通讯，Modbus 远程连接。模块可以作为 EC400
系列主控的扩展模块使用，也可以单独作为远程 Modbus 从站模块使用。
该模块具有 4 个通道，可以测量标准的电压或电流信号（4-20mA、1-5V、0-20mA、-10V-10V），
在模块中采用了 16 位的高精度 A/D 转换芯片。
该模块自带 RS485 通讯端口，支持远程连接。
该模块在 CPU 的 AI 映像区中占用 8 个字节的地址空间（每通道 2 个字节）。每个通道的参数，包
括地址、信号形式、滤波方式等，均可以通过 RS485 单独进行配置，因此在一个模块中可以混合接入
不同的信号并且各通道可以采用不同的滤波方式。
每个通道均有红色 LED 灯，用于指示输入信号超限。
 为了保证测量的稳定性和精度。建议用户将未用通道的+、-端子短接起来。
 为保证模块的正常使用，请正确接线，以免烧毁模块。
主要特点
• 4 通道，多信号输入，可以测量 4-20mA、1-5V、0-20mA、-10V-10V 信号
• 信号测量精度在常温下为 0.1% F.S，-10℃到 50℃为 0.2% F.S。
• 各通道电流输入不允许超过 20mA，电压输入则不允许超过 10V（或者-10V）
• 各通道通过 RS485 单独进行参数配置
• 各通道红色 LED 指示灯超限报警
• 自带 RS485 通讯端口，支持单机使用，可作远程 IO 连接
 20
前面板示意图
IO状态指
示灯
模块型号
扩展口
订货号
端子标示
M4安装
螺钉口
产品系列
型号
连线端子
图 4-1  EC431-04IVM 前面板示意图
状态指示灯
指示灯显示 状态 描述
P/EX
闪烁 模块正常，拓展总线通讯正常
长亮 模块正常，无拓展总线通讯
COMM 闪烁 RS485 通讯正常
端子接线图
  RA         A+         A-         RB          B+         B-        GND        A          B
RC          C+         C-         RD          D+         D-                      L-          L+  DC
+ - + -
CH2 CH3
CH0 CH1
+ +- -
图 4-2  EC431-04IVM 接线图：电压信号
 21
    RA        A+       A-        RB        B+        B-      GND       A         B
  RC        C+        C-        RD       D+       D-                     L-        L+  DC
CH0 CH1
CH2 CH3
-+二线制变送器
- +
二线制变送器
- +
二线制变送器
- + +-
二线制变送器
图 4-3  EC431-04IVM 接线图：电流信号（二线制）
  RA         A+         A-         RB          B+         B-        GND        A          B
RC          C+         C-         RD          D+         D-                      L-          L+  DC
+ - + -
CH2 CH3
CH0 CH1
+ - + -
图 4-4  EC431-04IVM 接线图：电流信号（四线制）
 22
安装尺寸图
图 4-5  EC431-04IVM 安装尺寸图
 技术参数
技术参数
通道数 4
额定供电电源 DC 24V，≥75mA
信号形式 4~20mA、1~5V、0~20mA、-10V~10V
分辨率（含符号位） 16 位
精度（常温 25℃） 0.1% F.S.
精度（-10℃到 50℃） 0.2% F.S.
转换速率（每通道） 1ms/通道
输入阻抗
电流模式：<51Ω
电压模式：>1MΩ
扩展总线电流损耗
5V -
24V -
状态指示 各通道红色 LED 指示灯超限报警
RS485 通讯端口 有
支持单机使用 支持
可作远程 IO 连接   可
尺寸和重量
尺寸(长×宽×高)    50×101×62.5mm
净重 131g
表 4-1  EC431-04IVM 技术参数
 23
4.2 AO 扩展模块
这类拓展模块统称为 PM432，